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Notat  

 

Status på indsatsområder vedr. rekruttering/fastholdelse i al-

men praksis 

 

Almen praksis står i de kommende år over for store udfordringer, idet 

en større andel af lægerne nærmer sig pensionsalderen, og antallet 

af færdiguddannede læger kan ikke overordnet set dække afgangen i 

praksis.  

 

Der må i de kommende år forventes at opstå flere lægedæknings-

mæssige problemer end det allerede er set, og problemerne må for-

ventes at blive fordelt over hele Region Midtjylland. Region Midtjyl-

land har for en række geografiske områder konkret forholdt sig til 

lægedækningsproblemer.  

 

Dette notat giver en overordnet beskrivelse af grundproblemstillinger 

og status for indsatsområderne vedrørende rekruttering/fastholdelse i 

almen praksis.  

 

Thyborøn 

Der er indgået i maj 2007 indgået 2-årig aftale med to læger i Thybo-

røn i forbindelse med ophør af 3. læge. Aftalepunkter opfyldt i løbet 

af 2007 undtaget igangsætning af renovering af lægehus efter hen-

vendelse fra privat entreprenør om at købe lægehuset.  

 

Status: Marts 08: Bygningskontoret holder møde med lægerne mhp. 

afdækning af ønsker/behov til udarbejdelse af stillingtagen om byg-

ning af nyt lægehus. 26/6 2008 Brev til lægerne med modeller for 

nybyggeri med efterfølgende svar fra lægerne. Efter en række kon-

takter parterne imellem om mulighederne for etablering af nyt læge-

hus meddeles lægerne pr. brev 19/8 2008, at da der ikke har kunnet 

opnås enighed om huslejeniveau i et nyt lægehus, iværksættes reno-

vering af bestående lægehus i henhold til den oprindelige aftale. 

 

Bøvlingbjerg 

Kompagniskab med 3 læger. Èn læge ophører ultimo 2008 uden at 

der er fundet en afløser.  
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Status: Forberedelse af sag med køb af lægehus mhp. udleje til lægerne. 

12.06.08: Møde med lægerne, hvor der er aftalt handlingsplan for bl.a. forelæggelse af sag 

vedr. Region Midtjyllands overtagelse af bygningen. 26.06.08 Forslag til købspris sendt til læ-

gerne. 11.07.08: Oplæg til Samarbejdsudvalget om køb. 02.09.08. Samarbejdsudvalget be-

handler sagen og vedtager indstilling om, at sagen forelægges Forretningsudvalget, idet det 

dog skal sikres, at lægerne vil blive i en passende årrække. 

 

Lemvig (inkl. Gudum og Strande) 

Lægerne i Lemvig by er samlet på Regionshospitalet Lemvig undtaget lægen i Gudum og 

Strande. Udredning i foråret 2008 om at flytte de to læger ind på sygehuset. Lægen i Gudum 

omkom under tragiske omstændigheder 14/6 2008 og der er p.t. ca. 1300 patienter uden læ-

ge.  

 

Status: 23.06.08 møde med lægerne om situationen med Nyholm patienterne. Regionen tilby-

der via et vikarbureau at indsætte en midlertidig vikar til aflastning i ferieperioden. Det lykke-

des ikke i ferieperioden at finde egnede lægevikarer med den nødvendige faglige baggrund til 

at indgå i en aflastning. 14.08.08: Boet efter læge Gustav Nyholm opsiger ydernummer, idet 

der ikke kan findes en stedfortræder eller afløser. Regionen arbejder på at finde en midlertidig 

vikar til indsættelse i praksis på sygehuset. Der er samtidig drøftelser med en læge om per-

manent løsning for Nyholms patienter, dette forventes p.t. at falde på plads med start af ny 

læge pr. 1/11 2008.  Der arbejdes samtidig med at finde økonomisk og lokalemæssig mulig-

hed for at indrette yderligere to lægeklinikker på Regionshospitalet Lemvig. 

 

Sept. 08: Genoptagelse af sag med lægen i Strande. Der vil blive indkaldt til møde snarligt. 

 

Ult. Juni 08: Modtaget varsel om ophør fra læge på Regionshospitalet Lemvig. 

Status: aftale om møde sep.08 med pågældende læge omkring hans orientering om planlagt 

praksisophør.  

 

På Regionshospitalet Lemvig har to læger anmodet om at overtage lægevagtlokalerne mhp. 

udvidelse af praksis med 400-500 patienter. Kræver ombygning af nye lægevagtslokaler. 

Status: Juli 08: tegninger udfærdiget og økonomi, finansiering og tidsperspektiv afklaret.  

Primo Sep. 08: Afklaring af detaljer omkring huslejeniveau og fastlæggelse af tidsplan. 

 

Hvide Sande  

Kompagniskab med to læger i Hvide Sande. En af lægerne gik på pension 1/8 2008 uden at 

der er fundet en afløser. Forberedelse af sag med køb af lægehus mhp. udleje til tilbage-

værende læge. Derudover aftale om medfinansiering af vikar i ferieperioder. 

 

Status: Regionssekretariatet har juli 08 igangsat sagen omkring overtagelse af bygningen pr. 

1/8. Ansøgt Hvide Sande Havn om overtagelse af lejemål af grund samt forlængelse af uopsi-

gelighed. Brev fra Hvide Sande Havn om overtagelse af lejemål og forlængelse af uopsigelig-

hed i 22 år. Lejekontrakt fremsendes senere. Forhandling omkring vikaraftale. 

 

Skjern 

Møde afholdt med lægerne i Skjern d. 20/8 2008. Der arbejdes på det korte sigt på at finde 

andre kliniklokaler til den ene af Skjern-lægerne. Regionshospitalet Tarm kan evt. være en 

mulighed. På længere sigt overvejes etablering af lægehus i Skjern til 7-9 læger. 



 

Side 3 

 

Ringkøbing 

Juni 08, henvendelse fra de fleste af lægerne i Ringkøbing, som ønsker sammenlægning og 

undersøgelse af mulighed for samlet placering på Regionshospital Ringkøbing. 

 

Status: Aug. 08 Kontakt til Hospitalsenhed Vest om undersøgelse af mulighed for etablering af 

lægepraksis på Regionshospital Ringkøbing. 

  

Kibæk  

Lægerne i Kibæk forhandler med Herning Kommune om byggeri af nye kliniklokaler i tilknyt-

ning til det tidligere rådhus i Kibæk, så lægerne og hjemmeplejen kan samles i samme byg-

ning. Problemstilling om bindingsperioden i lejevilkår bremser for en endelig løsning.  

 

Status: Regionen deltager i drøftelser mellem lægerne og kommunen i Aug. 08/Sep.08. Læ-

gerne vil ikke umiddelbart anerkende kommunens huslejekrav og krav om bindingsperiode. 

 

Aulum 

Lukningen af anden praksis i Aulum samt lukning af praksis i Haderup har medført et betyde-

ligt aktivitetspres på praksis i Aulum. Dette aktivitetspres har endvidere affødt et pres på de 

lokalemæssige rammer. 

 

Status: Samarbejdsudvalget har tildelt et ekstra ydernummer til praksis i Aulum, og det er be-

sluttet at indføre selektiv lukning, så alene borgere fra Aulum-området kan blive tilmeldt prak-

sis. Endeligt udredes det aktuelt, hvordan praksis’ bygningsmæssige rammer kan tilpasses et 

højere aktivitetsniveau. 

 

Haderup 

Kompagniskab med 2 læger, som har ret til en 3. læge. Imidlertid har lægerne ønsket at luk-

ket praksis, hvilket er sket pr. 1. august 2008, uden at der har kunnet findes nye læger til om-

rådet. Den ene af lægerne har overtaget den vikarbesatte klinik i Skive. 

 

Status: Lægevalgsbreve udsendt juli 08 til patienterne fra kommunerne. Løbende besvarelse af 

telefoniske henvendelser fra patienter, områdets øvrige læger og kommuner. Aug. 2008 Op-

følgning på status for lægevalgsrunden, herunder patienter tilmeldt klinik i Skive. 

 

Endeligt er der lavet en særlig transportaftale, som gør, at patienter fra et specifikt afgrænset 

område omkring Haderup kan transporteres til praktiserende læge. Dette er begrundet i, at 

praktiserende læger kan vælge ikke at tage patienter, som har mere end 15 km. Blandt andet 

på grund af transportaftalen er det lykkedes at sikre alle tidligere tilmeldte i Haderup en anden 

læge. 

 

Skive 

Der er større vanskeligheder med rekruttering og fastholdelse af læger i Skive-området.  

Derfor søger man at samle lægerne i et sundhedshus på regionshospitalet, hvor der er bedre 

klinikforhold, mulighed for at opnå stordriftsfordele og bedre muligheder for at rekruttere per-

sonale. 
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Status: Der har igennem længere tid været forhandlinger med Skive-lægerne omkring vilkåre-

ne for brugen af sundhedshuset. Lægerne har d. 08.07.08 fået tilsendt konkrete betingelser 

vedr. husleje m.m. Lægerne har d. 25.08.08 svaret via fælles udtalelse. Der har primo sep-

tember været afholdt møde med borgmesteren i Skive, repræsentanter for lægerne og Bent 

Hansen. Der er på baggrund heraf udsendt brev til lægerne om, at projektet videreføres som 

planlagt, og at lægernes konkrete tilbagemelding afventes. 

 

Roslev 

Grundet lægemangel i Nordsalling er der en fælles forståelse for, at det kunne være hensigts-

mæssigt, hvis praksis i Roslev udvider, således at de kan tage ekstra 1200 patienter. Derved 

sikrer man, at patienterne fra Durup ikke længere skal søge læge helt i Skive. Dette kræver 

dog en nærmere forhandling. 

 

Status: Roslev-lægerne har en række ønsker omhandlende bl.a. tilskud til ombygning, udvidel-

se af EDB og indkøb af elektronisk apparatur. Disse vilkår skal forhandles. Der udsendes et 

forhandlingsoplæg til lægerne inden for de næste par uger og aftales et forhandlingsmøde i 

umiddelbar forlængelse heraf.  

 

Vestsalling 

Der har været afholdt møde med lægerne i Vestsalling om mulig samling af 4 lægepraksis i et 

hus. Mulighederne afhænger bl.a. af, om det lykkes lokale initiativtagere at etablere et aktivi-

tets- og sundhedshus i Balling (Projekt ”Pulsen” i Vestsalling). 

 

Hammershøj 

Den ene læge i kompagniskabspraksis varsler praksisophør. Der kan forventes vanskeligheder 

med rekruttering af ny læge til området. 

 

Status: Der er aftalt møde med projektgruppen sep. 08. 

 

Grenå 

En stor del af lægerne i Grenå forventes at gå på pension indenfor en kortere årrække. Flere af 

lægerne i området har udtrykt interesse for at indgå i et sundhedshus med henblik på at sikre 

fastholdelse og rekruttering og med henblik på at skabe et mere integreret sundhedsvæsen. 

 

Status: Der er etableret en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Region Midtjylland herun-

der regionshospitalet Randers/Grenå, Norddjurs Kommune og repræsentanter for de praktise-

rende læger i Grenå med henblik på at etablere et idekatalog til et sundhedshus. Regionsrådet 

har godkendt ideoplægget og arbejdsgruppen går nu i gang med at konkretisere oplægget. 

 

Ebeltoft 

Byrådet i Syddjurs Kommune skal i nær fremtid tage stilling til frasalg af en række af kommu-

nens bygninger, heriblandt Ebeltoft Sundhedscenter. Sundhedscenteret indeholder bl.a. kon-

sultationslokaler for 7 læger, der har lejet lokaler i bygningen. Lægerne kan opsiges med 3 

måneders varsel. Der kan således opstå en situation, hvor lægerne med meget kort varsel skal 

til at indgå og indrette nye lejemål i Ebeltoft.  

 

Status: Der har været holdt møde med lægerne i Sundhedscenteret med henblik på at drøfte 

situationen. Lægerne er blevet opfordret til at overveje evt. selv at købe bygningerne, en an-
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den mulighed er at lægerne lejer sig ind hos en evt. ny udlejer med mindre at den nye udlejer 

ønsker at anvende bygningerne til at andet formål. Det undersøges også om det er muligt for 

regionen at gå ind i en konstruktion omkring sundhedscenterets lokaler. 

 

Anholt  

Lægen på Anholt planlægger ved pension om nogle år at flytte tilbage til Sjælland. Han har 

derfor købt en lejlighed på Sjælland, som kræver folkeregisteradresse på Sjælland. Det bety-

der at han ikke kan opnå ø-kort til Anholt færgen og derfor har forholdsvis store udgifter de 

gange om året, hvor han har behov for at komme til fastlandet. 

 

Status: Færgeudvalget i Norddjurs Kommune har af principielle årsager afvist at dispensere for 

bestemmelsen om at man skal have folkeregisteradresse på Anholt for at kunne opnå økort. 

Primær Sundhed har anmodet færgeudvalget om at genoverveje beslutningen, fordi den prak-

tiserende læge på Anholt frivilligt varetager en række opgaver, som rettelig hører til den 

kommunale hjemmeplejes ansvarsområde. Norddjurs Kommune har således en interesse i at 

den praktiserende læge på Anholt har fornuftige betingelser og samme rettigheder som øens 

øvrige beboere, idet det vil være medvirkende til at han kan fastholdes i stillingen nogle år. 

Færgeudvalget behandler sagen ultimo oktober. 

 

Mols 

Borgerforeningen på Mols vil gerne indgå i en dialog omkring den fremtidige lægebetjening på 

Mols. Forespørgsel om Region Midtjylland vil stå som bygherre af et lægehus med henblik på 

at fastholde de nuværende læger og for at sikre den fremtidige rekruttering af læger til områ-

det. Der er i dag 2 praksis i området. 

 

Status: Der er afholdt møde mellem Primær Sundhed, Syddjurs Kommune og lægerne på Mols 

den 4. september vedr. fremtidsperspektiverne for lægebetjeningen i området. Der tages initi-

ativ til et møde med Borgerforeningen. 

 

Hovedgård/Gedved 

Den tilbageværende læge i Hovedgård har tilladelse til at udvide med en læge mere. Der er pt 

ikke udsigt til at den ledige kapacitet kan besættes. Sololæge i Gedved har tilladelse fra Vejle 

Amts tid til at flytte praksis til Horsens by. 

 

Horsens 

En stor del af lægerne i Horsens by forventes at gå på pension indenfor en kortere årrække. 

Der er mange solopraksis blandt de ældre læger. Region Midtjylland har indgået i dialog med 

lægerne om mulighederne for at fremme en strukturudvikling i retning af større praksisfælles-

skaber.   

 

Status: Enkelte af sololægerne arbejder på eget initiativ med etablering af praksisfællesskab i 

det kommende Sundhedshus, der opføres i Horsens midtby. Der er modtaget ophørsvarsel fra 

en sololæge. Der er udsigt til en løsning hvor ydernummer og patienter overtages af en anden 

sololæge. Sagen behandles på Samarbejdsudvalgets møde den 2. september 2008. 

 


